



ACUERDO DE RESPUESTA DE LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA CON NÚMERO DE FOLIO: 070126323000023.

Ayuntamiento Constitucional de Zinacantán, Chiapas, a 16 de noviembre de 2023.

Con fecha 10 de noviembre de 2023, se tiene por recibida la Solicitud de Acceso a la Información Pública realizada por el "Solicitante", a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con **número de folio 070126323000023**, en la que solicita lo siguiente:

"atentamente direccion de obras-y/o a quien corresponda solicito la siguiente informacion publica de las canchas de futbol rapido (no particulares) de la municipio/alcaldía toda vez que son para uso al publico en general y sobre todo son de utilidad publica y fueron construidas con recursos publicos.

- 1.-requiero los planos de las canchas.
- 2.-y direccion de cada una.
- 3.-y toda la informacion relacionada"

El Comité de Transparencia de este Ayuntamiento Municipal, con fundamento en lo establecido por el artículo 147, 148, 152 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, como resultado del análisis y estudio de la solicitud en comento, se le hace de su conocimiento que anexo a este acuerdo, encontrará la respuesta a su solicitud.

Por lo tanto, se le hace entrega del oficio número: **PMZ/DOPM/026/2023**, firmado y sellado por el Ing. Carlos Esteban Moreno Maldonado, Director de Obra Pública Municipal, de este sujeto obligado, mediante el cual da respuesta a su solicitud de información.

De igual manera se le invita a seguir utilizando el acceso a la Plataforma Nacional de Transparencia, para próximas solicitudes con respecto a esta administración.

Respetuosamente el Lic. Gildardo Rigoberto Carrión Zenteno, responsable de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Zinacantán, Chiapas.

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE
ZINACANTÁN, CHIAPAS.
2021 - 2024

POR UN ZINACANTÁN



DEPENDENCIA: H. Ayuntamiento Municipal
de Zinacantán.

ÁREA: Unidad de Transparencia.

OFICIO NO: PMZ/UT/032/2023.

FECHA: 14 de noviembre de 2023.

ASUNTO: Solicitud de Información.

Ing. Carlos Esteban Maldonado.

Director de Obra Municipal.

Presente.

En atención a la solicitud de Acceso a la Información Pública, con número de folio **070126323000023**, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) de fecha 10 de noviembre de 2023, formulada por el "Solicitante," que a la letra dice:

"atentamente direccion de obras-y/o a quien corresponda solicito la siguiente informacion publica de las canchas de futbol rapido (no particulares) de la municipio/alcaldía toda vez que son para uso al publico en general y sobre todo son de utilidad publica y fueron construidas con recursos publicos.

- 1.-requiero los planos de las canchas.
- 2.-y direccion de cada una.
- 3.-y toda la informacion relacionada"

Con relación a lo anterior, tomando en cuenta que dicha información es de competencia del área que dignamente usted representa, **se le solicita de su valioso apoyo para que nos brinde la información requerida a la brevedad posible**, ya que, **la falta de respuesta a dicha petición**, no nos exime del cumplimiento de nuestras obligaciones legales y de la **imposición de medidas de apremio y sanciones (multas)**, las que pudiera ser objeto por incumplimiento a las disposiciones de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado.

No dudando de su apoyo y comprensión, quedo de usted.

Atentamente:

Lic. Gildardo Rigoberto Carrión Zenteno.
Responsable de la Unidad de Transparencia,
H. Ayuntamiento Municipal de Zinacantán.



DIRECCIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS
MPIO. ZINACANTAN, CHIAPAS
2021-2024

*Recibido
14/nov/2023
[Firma]*

C.c.p. Archivo



DEPENDENCIA: H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
DE ZINACANTÁN, CHIAPAS.
ÁREA: DIRECCION DE OBRA PÚBLICA
MUNICIPAL.
OFICIO NO. PMZ/DOPM/026/2023.
FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2023.
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACIÓN.

LIC. GILDARDO RIGOBERTO CARRIÓN ZENTENO.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. AYUNTAMIENTO
DE ZINACANTÁN, CHIAPAS.
P R E S E N T E.

EN ATENCIÓN A SU OFICIO NÚMERO PMZ/UT/032/2023, MEDIANTE EL CUAL HACE DE MI CONOCIMIENTO EL CONTENIDO DE LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, CON NÚMERO DE FOLIO 0701263220023, RECIBIDA A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA (PNT) DE FECHA 10 DE NOVIEMBRE DE 2023, FORMULADA POR EL "SOLICITANTE", Y CON RELACIÓN A SUS PLANTEAMIENTOS, LE INFORMO QUE:

EN ESTE MUNICIPIO INDIGENA DE ZINACANTÁN, CHIAPAS, NO HAY CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO EN LOS TERMINOS QUE REFIERE EL SOLICITANTE; LO QUE SI SE TIENE ES UNA CANCHA DE FUTBOL PUBLICA, DE LA QUE HACEN USO LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO, CANCHA DE FUTBOL QUE ESTA CONTIGUA A LA CANCHA DE BASQUETBOL, PUESTO QUE AMBAS ESTAN UBICADAS EN EL MISMO ESPACIO. Y QUE EN DICHA CANCHA DE FUTBOL NO UNICAMENTE SE PRACTICA EL FUTBOL SINO QUE ADEMAS OTROS DEPORTES COMO POR EJEMPLO: CORRER, TROTAR, CAMINAR, ENTRE OTROS, POR LO QUE NO ES UNA CANCHA DE FUTBOL RAPIDO, SINO MAS BIEN UNA CANCHA DE FUTBOL DE USOS MULTIPLES, CUYAS INSTALACIONES SON PUBLICAS, LA CUAL NO OSTENTA NINGUN NOMBRE O LOGO, SIMPLEMENTE PORQUE ES MUNICIPAL.

EN CUANTO AL PLANO DE ESTA UNICA CANCHA PUBLICA, ME PERMITO HACERLE DE SU CONOCIMIENTO QUE NO SE CUENTAN CON PLANOS DE LA MISMA O ARCHIVO ALGUNO YA QUE FUE CONSTRUIDA POR ADMINISTRACIONES PASADAS.

ENCONTRANDOSE UBICADA ENTRE LA EVENIDA LA ERA Y CALLE JUAN SABINES GUERRERO, DE LA CABECERA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE ZINACANTAN, CHIAPAS.

SIN QUE SE TENGA MAYOR INFORMACION RELACIONADA A LA MISMA.

A T E N T A M E N T E:



DIRECCIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS
MPIO. ZINACANTAN, CHIAPAS.

2021-2024. CARLOS ESTEBAN MORENO MALDONADO.

DIRECTOR DE OBRA PÚBLICA MUNICIPAL.

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ZINACANTÁN.

C.C.P. ARCHIVO

Recibi Original:
Lic. Gildardo Rigoberto
Carrion Zenteno.
16/11/2023
R.O.T.M.

10/11/2023 15:02:55 PM

Acuse de solicitud de información pública

Datos de la PNT

Número de folio: 070126323000023

Datos de la solicitud

Nombre del solicitante	atentamente direccion de obras-y/o a quien corresponda solicito la siguiente informacion publica de las canchas de futbol rapido (no particulares) de la municipio/alcaldia toda vez que son para uso al publico en general y sobre todo son de utilidad publica y fueron construidas con recursos publicos. 1.-requiero los planos de las canchas. 2.-y direccion de cada una. 3.-y toda la informacion relacionad
Descripción de la solicitud	Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT
Modalidad de entrega	
Sujeto obligado	Ayuntamiento de Zinacantán
Representante legal	
Documentación anexa	
Fecha de presentación	10/11/2023

Fecha de Inicio de trámite

De conformidad en lo dispuesto por el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, su solicitud de acceso a información pública será atendida a partir del día 10/11/2023

La respuesta le deberá ser notificada en el menor tiempo posible, que no podrá ser mayor de veinte días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente a la recepción de la solicitud. Además, se precisará en su caso el costo y la modalidad en que será entregada la información, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

De mediar o existir circunstancias que hagan difícil localizar, recabar o reunir la información solicitada en el citado término, el plazo de respuesta se podrá prorrogar o ampliar, excepcionalmente, por un único periodo de hasta diez días hábiles más, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberán ser aprobadas por el Comité de Transparencia mediante la emisión de una resolución que deberá notificarse al solicitante a través de la Unidad de Transparencia, antes de su vencimiento.

Observaciones

Las notificaciones y resoluciones se le comunicarán vía la Plataforma Nacional, ya que fue el medio por el cual usted realizó la solicitud de información; para darle seguimiento, debe consultar la Plataforma Nacional.

Si usted recibe una notificación de que se requieren más datos para atender su solicitud de información deberá responder en un máximo de 10 días hábiles a partir de que reciba la notificación, en caso de no hacerlo su solicitud se tendrá como no presentada, en caso de requerimientos parciales no desahogados, se tendrá por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de información que no formaron parte del requerimiento

Tablas Plazos

Respuesta de solicitudes	20 días hábiles	11/12/2023
Notificación en caso que se requiera más información	5 días hábiles	17/11/2023
Notificación de ampliación de plazo	20 días hábiles	11/12/2023

Si la información solicitada no es de la competencia del Sujeto Obligado al que dirigió su solicitud de información, se le hará de su conocimiento dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de esta y, en caso de poderlo determinar, le señalaran el o los Sujetos Obligados competentes.

Si el sujeto obligado al que dirigió su solicitud es competente para atender parcialmente la solicitud de acceso a la información pública, le deberán dar respuesta en relación de dicha parte. Lo anterior con fundamento en el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de

10/11/2023 15:02:55 PM

Acuse de solicitud de información pública

Chiapas.

Si la información que solicita ya está disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios o trípticos; en registros públicos; en las páginas o sitios oficiales de los Sujetos Obligados en internet; en el propio Portal de Transparencia o en la Plataforma Nacional por obligaciones de transparencia o en cualquier otro medio, esta deberá ser notificada en un plazo no mayor a cinco días hábiles posteriores a la recepción de esta.

Lo anterior con fundamento en el artículo 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Título Octavo, Procedimiento de Acceso a la Información Pública; Capítulo I, Del Procedimiento de Acceso a la Información y Capítulo II, De los costos de reproducción y gastos de envío de la información solicitada; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede interponer su recurso de revisión de primera instancia en contra de la respuesta proporcionada por el sujeto obligado, la falta de respuesta de este o cualquier otro procedimiento previsto en el artículo 173 de la LTAIPCH, mismo que deberá interponer dentro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta o del vencimiento del plazo de esta, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Lo anterior con fundamento en el artículo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas deberá resolver su recurso de revisión en un plazo que no podrá exceder de 40 días hábiles, contados a partir de la admisión de este, plazo que podrá ampliarse por una sola vez y hasta por un periodo de 20 días hábiles más. Lo anterior con fundamento en el artículo 176 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

El Instituto resolverá el recurso de revisión conforme establecido en el artículo 179 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede impugnar las resoluciones del ITAIPCH ante el INAI, interponiendo el recurso de inconformidad en los plazos y términos previstos en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública o ante el Poder Judicial de la Federación, mediante el juicio de amparo, de conformidad con la normatividad aplicable en la materia. Lo anterior con fundamento en el artículo 185 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Puede consultar el Título Noveno, Sistema de Medios de impugnación; Capítulo I Recurso de Revisión, II Del cumplimiento de las resoluciones del Instituto; establecidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Para cualquier duda puede comunicarse al Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas, con domicilio en: 12 Avenida Poniente Norte Número 1104 Colonia el Mirador Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Código Postal 29030 Tel:(961) 61 1 23 46.